

令和7年度 収支予算書

公益財団法人香川県農地機構

正味財産増減計算書総括表

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 公益事業会計 | 法人会計 | 合 計 |
|----------------------|---------------|-------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 11,110,429 | 4,761,609 | 15,872,038 |
| 特定資産運用益 | 8,042,418 | 0 | 8,042,418 |
| 事業収益 | 200,288,000 | 0 | 200,288,000 |
| 受取補助金等 | 214,796,400 | 0 | 214,796,400 |
| 雑収益 | 200 | 80 | 280 |
| 引当金戻入額 | 1,422,000 | 0 | 1,422,000 |
| 経常収益計 | 435,659,447 | 4,761,689 | 440,421,136 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 439,349,800 | 0 | 439,349,800 |
| 農地中間管理事業費 | 160,238,000 | 0 | 160,238,000 |
| 農地売買等事業費 | 50,000,000 | 0 | 50,000,000 |
| 担い手事業費 | 7,500,000 | 0 | 7,500,000 |
| 人件費 | 172,230,000 | 0 | 172,230,000 |
| 事務費 | 49,381,800 | 0 | 49,381,800 |
| 管理費 | 0 | 3,802,000 | 3,802,000 |
| 人件費 | 0 | 3,150,000 | 3,150,000 |
| 事務費 | 0 | 652,000 | 652,000 |
| 補助金等返還金 | 0 | 0 | 0 |
| 経常費用計 | 439,349,800 | 3,802,000 | 443,151,800 |
| 当期経常増減額 | △ 3,690,353 | 959,689 | △ 2,730,664 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 3,690,353 | 959,689 | △ 2,730,664 |
| 一般正味財産期首残高 | 43,233,086 | 34,966,123 | 78,199,209 |
| 一般正味財産期末残高 | 39,542,733 | 35,925,812 | 75,468,545 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 基本財産受取利息 | 11,110,429 | 4,761,609 | 15,872,038 |
| 受取補助金 | 33,000,000 | 0 | 33,000,000 |
| 一般正味財産への振替額 | △ 12,610,429 | △ 4,761,609 | △ 17,372,038 |
| 当期指定正味財産増減額 | 31,500,000 | 0 | 31,500,000 |
| 指定正味財産期首残高 | 1,012,515,000 | 433,935,000 | 1,446,450,000 |
| 指定正味財産期末残高 | 1,044,015,000 | 433,935,000 | 1,477,950,000 |
| III 正味財産期末残高 | 1,083,557,733 | 469,860,812 | 1,553,418,545 |

正味財産増減計算書内訳表

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 公益事業会計 | 法人会計 | 合計 |
|------------------------------|-------------|-----------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | 11,110,429 | 4,761,609 | 15,872,038 |
| 基本財産運用益 | 11,110,429 | 4,761,609 | 15,872,038 |
| ② 特定資産運用益 | 8,042,418 | 0 | 8,042,418 |
| 担い手強化基金運用益 | 8,042,418 | 0 | 8,042,418 |
| ③ 事業収益 | 200,288,000 | 0 | 200,288,000 |
| 農地中間管理事業収入 | 149,038,000 | 0 | 149,038,000 |
| 用地貸付料収入 | 149,038,000 | 0 | 149,038,000 |
| 年払貸付料収入 | 147,113,000 | 0 | 147,113,000 |
| 前払貸付料収入 | 1,925,000 | 0 | 1,925,000 |
| 農地売買等事業収入 | 50,750,000 | 0 | 50,750,000 |
| 用地売却収入 | 50,750,000 | 0 | 50,750,000 |
| 用地貸付料収入 | 0 | 0 | 0 |
| 諸収益 | 500,000 | 0 | 500,000 |
| ④ 受取補助金等 | 214,796,400 | 0 | 214,796,400 |
| 農地集積専門員配置事業補助金 | 101,178,000 | 0 | 101,178,000 |
| 県補助金 | 90,478,000 | 0 | 90,478,000 |
| 市町負担金 | 10,700,000 | 0 | 10,700,000 |
| 農地中間管理機構運営事業補助金 | 79,159,000 | 0 | 79,159,000 |
| 機構運営県支援金(仮) | 6,955,000 | 0 | 6,955,000 |
| 農地中間管理保全管理等事業補助金 | 11,550,000 | 0 | 11,550,000 |
| 遊休農地等利活用促進事業補助金等 (発生防止支援) | 0 | 0 | 0 |
| 農地売買等事業業務費補助金 | 1,009,000 | 0 | 1,009,000 |
| 担い手育成活動支援推進交付金 | 2,650,000 | 0 | 2,650,000 |
| 就農促進強化事業補助金 | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |
| 農業スタートアップ事業 | 7,700,000 | 0 | 7,700,000 |
| 農業経営・就農サポート推進事業委託金 | 3,595,400 | 0 | 3,595,400 |
| ⑤ 雑収益 | 200 | 80 | 280 |
| 受取利息 | 200 | 80 | 280 |
| ⑥ 引当金戻入額 | 1,422,000 | 0 | 1,422,000 |
| 賞与引当金戻入額 | 1,422,000 | 0 | 1,422,000 |
| 経常収益計 | 435,659,447 | 4,761,689 | 440,421,136 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | 439,349,800 | 0 | 439,349,800 |
| 農地中間管理事業費 | 160,238,000 | 0 | 160,238,000 |
| 支払賃借料 | 148,688,000 | 0 | 148,688,000 |
| 年払支払賃借料 | 146,763,000 | 0 | 146,763,000 |
| 前払支払賃借料 | 1,925,000 | 0 | 1,925,000 |
| 農地管理等事業費 | 11,550,000 | 0 | 11,550,000 |

(単位:円)

| 科 目 | 公益事業会計 | 法人会計 | 合計 |
|---------------------------|-------------|-----------|-------------|
| 農地管理・保全料 | 11,550,000 | 0 | 11,550,000 |
| 遊休農地等利活用促進事業費 (発生防止支援) | 0 | 0 | 0 |
| 農地売買等事業費 | 50,000,000 | 0 | 50,000,000 |
| 用地売渡原価 | 50,000,000 | 0 | 50,000,000 |
| 支払賃借料 | 0 | 0 | 0 |
| 担い手事業費 | 7,500,000 | 0 | 7,500,000 |
| 担い手強化事業費 | 7,500,000 | 0 | 7,500,000 |
| 人件費 | 172,230,000 | 0 | 172,230,000 |
| 役員報酬 | 5,665,000 | 0 | 5,665,000 |
| 給与手当 | 110,339,000 | 0 | 110,339,000 |
| 賃金 | 27,289,000 | 0 | 27,289,000 |
| 法定福利費 | 22,189,000 | 0 | 22,189,000 |
| 退職給付費用 | 0 | 0 | 0 |
| 賞与引当金繰入額 | 6,748,000 | 0 | 6,748,000 |
| 事務費 | 49,381,800 | 0 | 49,381,800 |
| 旅費交通費 | 1,699,000 | 0 | 1,699,000 |
| 通信運搬費 | 7,150,000 | 0 | 7,150,000 |
| 消耗品費 | 6,594,000 | 0 | 6,594,000 |
| 図書費 | 175,000 | 0 | 175,000 |
| 会議費 | 107,000 | 0 | 107,000 |
| 印刷製本費 | 2,585,000 | 0 | 2,585,000 |
| 広告宣伝費 | 400,000 | 0 | 400,000 |
| 手数料 | 1,004,500 | 0 | 1,004,500 |
| 修繕費 | 960,000 | 0 | 960,000 |
| 燃料費 | 1,740,000 | 0 | 1,740,000 |
| 水道光熱費 | 778,000 | 0 | 778,000 |
| 賃借料及び使用料 | 12,683,000 | 0 | 12,683,000 |
| 保険料 | 141,000 | 0 | 141,000 |
| 委託費 | 8,218,000 | 0 | 8,218,000 |
| 諸謝金 | 615,800 | 0 | 615,800 |
| 租税公課 | 385,000 | 0 | 385,000 |
| 支払負担金 | 610,000 | 0 | 610,000 |
| システム管理費 | 384,000 | 0 | 384,000 |
| 減価償却費 | 2,767,000 | 0 | 2,767,000 |
| 雑費 | 385,500 | 0 | 385,500 |
| ② 管理費 | 0 | 3,802,000 | 3,802,000 |
| 人件費 | 0 | 3,150,000 | 3,150,000 |
| 役員報酬 | 0 | 298,000 | 298,000 |
| 給与手当 | 0 | 1,974,000 | 1,974,000 |
| 賃金 | 0 | 297,000 | 297,000 |
| 法定福利費 | 0 | 387,000 | 387,000 |
| 退職給付費用 | 0 | 0 | 0 |
| 賞与引当金繰入額 | 0 | 194,000 | 194,000 |
| 事務費 | 0 | 652,000 | 652,000 |

(単位:円)

| 科 目 | 公益事業会計 | 法人会計 | 合計 |
|---------------|-------------|------------|-------------|
| 旅費交通費 | 0 | 30,000 | 30,000 |
| 通信運搬費 | 0 | 75,000 | 75,000 |
| 消耗品費 | 0 | 100,000 | 100,000 |
| 図書費 | 0 | 40,000 | 40,000 |
| 会議費 | 0 | 60,000 | 60,000 |
| 印刷製本費 | 0 | 10,000 | 10,000 |
| 広告宣伝費 | 0 | 0 | 0 |
| 手数料 | 0 | 25,000 | 25,000 |
| 修繕費 | 0 | 10,000 | 10,000 |
| 燃料費 | 0 | 20,000 | 20,000 |
| 水道光熱費 | 0 | 20,000 | 20,000 |
| 賃借料及び使用料 | 0 | 150,000 | 150,000 |
| 保険料 | 0 | 2,000 | 2,000 |
| 委託費 | 0 | 50,000 | 50,000 |
| 諸謝金 | 0 | 0 | 0 |
| 租税公課 | 0 | 10,000 | 10,000 |
| 支払負担金 | 0 | 25,000 | 25,000 |
| システム管理費 | 0 | 0 | 0 |
| 減価償却費 | 0 | 20,000 | 20,000 |
| 雑費 | 0 | 5,000 | 5,000 |
| 経常費用計 | 439,349,800 | 3,802,000 | 443,151,800 |
| 当期経常増減額 | △ 3,690,353 | 959,689 | △ 2,730,664 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 3,690,353 | 959,689 | △ 2,730,664 |
| 一般正味財産期首残高 | 43,233,086 | 34,966,123 | 78,199,209 |
| 一般正味財産期末残高 | 39,542,733 | 35,925,812 | 75,468,545 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| ① 基本財産運用益 | 11,110,429 | 4,761,609 | 15,872,038 |
| 基本財産受取利息 | 11,110,429 | 4,761,609 | 15,872,038 |

(単位:円)

| 科 目 | 公益事業会計 | 法人会計 | 合計 |
|----------------|---------------|-------------|---------------|
| ② 受取補助金 | 33,000,000 | 0 | 33,000,000 |
| 農業スタートアップ事業補助金 | 33,000,000 | 0 | 33,000,000 |
| ③ 一般正味財産への振替額 | △ 12,610,429 | △ 4,761,609 | △ 17,372,038 |
| 一般正味財産への振替額 | △ 12,610,429 | △ 4,761,609 | △ 17,372,038 |
| 当期指定正味財産増減額 | 31,500,000 | 0 | 31,500,000 |
| 指定正味財産期首残高 | 1,012,515,000 | 433,935,000 | 1,446,450,000 |
| 指定正味財産期末残高 | 1,044,015,000 | 433,935,000 | 1,477,950,000 |
| Ⅲ 正味財産期末残高 | 1,083,557,733 | 469,860,812 | 1,553,418,545 |

正味財産増減計算書

公益事業会計

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 本年度予算額 | 前年度予算額 | 比較増減 |
|--------------------------|-------------|-------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | 11,110,429 | 9,256,805 | 1,853,624 |
| 基本財産運用益 | 11,110,429 | 9,256,805 | 1,853,624 |
| ② 特定資産運用益 | 8,042,418 | 6,341,813 | 1,700,605 |
| 担い手強化基金運用益 | 8,042,418 | 6,341,813 | 1,700,605 |
| ③ 事業収益 | 200,288,000 | 175,299,000 | 24,989,000 |
| 農地中間管理事業収入 | 149,038,000 | 124,049,000 | 24,989,000 |
| 用地貸付料収入 | 149,038,000 | 124,049,000 | 24,989,000 |
| 年払貸付料収入 | 147,113,000 | 122,124,000 | 24,989,000 |
| 前払貸付料収入 | 1,925,000 | 1,925,000 | 0 |
| 農地売買等事業収入 | 50,750,000 | 50,750,000 | 0 |
| 用地売却収入 | 50,750,000 | 50,750,000 | 0 |
| 用地貸付料収入 | 0 | 0 | 0 |
| 年払貸付料収入 | 0 | 0 | 0 |
| 前払貸付料収入 | 0 | 0 | 0 |
| 諸収益 | 500,000 | 500,000 | 0 |
| ④ 受取補助金等 | 214,796,400 | 167,324,000 | 47,472,400 |
| 農地集積専門員配置事業補助金 | 101,178,000 | 84,800,000 | 16,378,000 |
| 県補助金 | 90,478,000 | 74,400,000 | 16,078,000 |
| 市町負担金 | 10,700,000 | 10,400,000 | 300,000 |
| 農地中間管理機構運営事業補助金 | 79,159,000 | 57,568,000 | 21,591,000 |
| 機構運営県支援金(仮) | 6,955,000 | 0 | 6,955,000 |
| 農地中間管理保全管理事業等補助金 | 11,550,000 | 3,060,000 | 8,490,000 |
| 遊休農地等利活用促進事業補助金等(発生防止支援) | 0 | 11,406,000 | △ 11,406,000 |
| 市町補助金 | 0 | 9,124,800 | △ 9,124,800 |
| 地元負担金 | 0 | 2,281,200 | △ 2,281,200 |
| 農地売買等事業業務費補助金 | 1,009,000 | 1,010,000 | △ 1,000 |
| 担い手育成活動支援推進交付金 | 2,650,000 | 2,680,000 | △ 30,000 |
| 就農促進強化事業補助金 | 1,000,000 | 1,000,000 | 0 |
| 農業スタートアップ事業 | 7,700,000 | 0 | 7,700,000 |
| 農業経営・就農サポート推進事業委託金 | 3,595,400 | 5,800,000 | △ 2,204,600 |
| 0 | 0 | 0 | 0 |
| ⑤ 雑収益 | 200 | 200 | 0 |
| 受取利息 | 200 | 200 | 0 |
| ⑥ 引当金戻入額 | 1,422,000 | 1,332,000 | 90,000 |
| 賞与引当金戻入額 | 1,422,000 | 1,332,000 | 90,000 |
| 経常収益計 | 435,659,447 | 359,553,818 | 76,105,629 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | 439,349,800 | 361,828,000 | 77,521,800 |

(単位:円)

| 科 目 | 本年度予算額 | 前年度予算額 | 比較増減 |
|---------------------------|-------------|-------------|--------------|
| 農地中間管理事業費 | 160,238,000 | 138,453,000 | 21,785,000 |
| 支払賃借料 | 148,688,000 | 123,987,000 | 24,701,000 |
| 年払支払賃借料 | 146,763,000 | 122,062,000 | 24,701,000 |
| 前払支払賃借料 | 1,925,000 | 1,925,000 | 0 |
| 農地管理等事業費 | 11,550,000 | 14,466,000 | △ 2,916,000 |
| 農地管理・保全料 | 11,550,000 | 3,060,000 | 8,490,000 |
| 遊休農地等利活用促進事業費 (発生防止支援) | 0 | 11,406,000 | △ 11,406,000 |
| 農地売買等事業費 | 50,000,000 | 50,000,000 | 0 |
| 用地売渡原価 | 50,000,000 | 50,000,000 | 0 |
| 支払賃借料 | 0 | 0 | 0 |
| 担い手事業費 | 7,500,000 | 7,200,000 | 300,000 |
| 担い手強化事業費 | 7,500,000 | 7,200,000 | 300,000 |
| 人件費 | 172,230,000 | 120,528,000 | 51,702,000 |
| 役員報酬 | 5,665,000 | 1,710,000 | 3,955,000 |
| 給与手当 | 110,339,000 | 82,050,000 | 28,289,000 |
| 賃金 | 27,289,000 | 13,750,000 | 13,539,000 |
| 法定福利費 | 22,189,000 | 20,258,000 | 1,931,000 |
| 賞与引当金繰入額 | 6,748,000 | 2,760,000 | 3,988,000 |
| 事務費 | 49,381,800 | 45,647,000 | 3,734,800 |
| 旅費交通費 | 1,699,000 | 705,000 | 994,000 |
| 通信運搬費 | 7,150,000 | 5,415,000 | 1,735,000 |
| 消耗品費 | 6,594,000 | 5,233,000 | 1,361,000 |
| 図書費 | 175,000 | 115,000 | 60,000 |
| 会議費 | 107,000 | 120,000 | △ 13,000 |
| 印刷製本費 | 2,585,000 | 2,905,000 | △ 320,000 |
| 広告宣伝費 | 400,000 | 822,000 | △ 422,000 |
| 手数料 | 1,004,500 | 1,911,000 | △ 906,500 |
| 修繕費 | 960,000 | 620,000 | 340,000 |
| 燃料費 | 1,740,000 | 1,690,000 | 50,000 |
| 水道光熱費 | 778,000 | 593,000 | 185,000 |
| 賃借料及び使用料 | 12,683,000 | 13,210,000 | △ 527,000 |
| 保険料 | 141,000 | 61,000 | 80,000 |
| 委託費 | 8,218,000 | 7,740,000 | 478,000 |
| 諸謝金 | 615,800 | 1,045,000 | △ 429,200 |
| 租税公課 | 385,000 | 415,000 | △ 30,000 |
| 支払負担金 | 610,000 | 590,000 | 20,000 |
| システム管理費 | 384,000 | 2,380,000 | △ 1,996,000 |
| 減価償却費 | 2,767,000 | 69,500 | 2,697,500 |
| 雑費 | 385,500 | 7,500 | 378,000 |

(単位:円)

| 科 目 | 本年度予算額 | 前年度予算額 | 比較増減 |
|----------------|---------------|---------------|-------------|
| 経常費用計 | 439,349,800 | 361,828,000 | 77,521,800 |
| 当期経常増減額 | △ 3,690,353 | △ 2,274,182 | △ 1,416,171 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 3,690,353 | △ 2,274,182 | △ 1,416,171 |
| 一般正味財産期首残高 | 43,233,086 | 37,320,051 | 5,913,035 |
| 一般正味財産期末残高 | 39,542,733 | 35,045,869 | 4,496,864 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| ① 基本財産運用益 | 11,110,429 | 9,256,805 | 1,853,624 |
| 基本財産受取利息 | 11,110,429 | 9,256,805 | 1,853,624 |
| ② 受取補助金 | 33,000,000 | 0 | 33,000,000 |
| 農業スタートアップ事業補助金 | 33,000,000 | 0 | 33,000,000 |
| ③ 一般正味財産への振替額 | △ 12,610,429 | △ 9,256,805 | △ 3,353,624 |
| 一般正味財産への振替額 | △ 12,610,429 | △ 9,256,805 | △ 3,353,624 |
| 当期指定正味財産増減額 | 31,500,000 | 0 | 31,500,000 |
| 指定正味財産期首残高 | 1,012,515,000 | 1,012,515,000 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 1,044,015,000 | 1,012,515,000 | 31,500,000 |
| III 正味財産期末残高 | 1,083,557,733 | 1,047,560,869 | 35,996,864 |

公益事業会計(各事業別)

正味財産増減計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

| 科目 | 中間管理事業 | | 農地売買等事業 | | 担い手事業 | | 共通 | | 計 | |
|-------------------------|-------------|-------------|------------|------------|------------|-----------|------------|-----------|-------------|-------------|
| | 本年度予算額 | 前年度予算額 | 本年度予算額 | 前年度予算額 | 本年度予算額 | 前年度予算額 | 本年度予算額 | 前年度予算額 | 本年度予算額 | 前年度予算額 |
| | (単位:円) | | | | | | | | | |
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | | | | | | |
| ① 基本財産運用益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11,110,429 | 9,256,805 | 11,110,429 | 9,256,805 |
| 基本財産運用益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11,110,429 | 9,256,805 | 11,110,429 | 9,256,805 |
| ② 特定資産運用益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 8,042,418 | 6,341,813 | 8,042,418 | 6,341,813 |
| 強化基金運用益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 担い手強化基金運用益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 8,042,418 | 6,341,813 | 8,042,418 | 6,341,813 |
| ③ 事業収益 | 149,038,000 | 124,049,000 | 51,250,000 | 51,250,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 200,288,000 | 175,299,000 |
| 農地中間管理事業収入 | 149,038,000 | 124,049,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 149,038,000 | 124,049,000 |
| 用地貸付料収入 | 149,038,000 | 124,049,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 149,038,000 | 124,049,000 |
| 年払貸付料収入 | 147,113,000 | 122,124,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 147,113,000 | 122,124,000 |
| 前払貸付料収入 | 1,925,000 | 1,925,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,925,000 | 1,925,000 |
| 農地売買等事業収入 | 0 | 0 | 50,750,000 | 50,750,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 50,750,000 | 50,750,000 |
| 用地売却収入 | 0 | 0 | 50,750,000 | 50,750,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 50,750,000 | 50,750,000 |
| 用地貸付料収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 諸収益 | 0 | 0 | 500,000 | 500,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 500,000 | 500,000 |
| ④ 受取補助金等 | 198,842,000 | 156,834,000 | 1,009,000 | 1,010,000 | 14,945,400 | 9,480,000 | 0 | 0 | 214,796,400 | 167,324,000 |
| 農地集積専門員配置事業補助金 | 101,178,000 | 84,800,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 101,178,000 | 84,800,000 |
| 県補助金 | 90,478,000 | 74,400,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 90,478,000 | 74,400,000 |
| 市町負担金 | 10,700,000 | 10,400,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10,700,000 | 10,400,000 |
| 農地中間管理機構運営事業補助金 | 79,159,000 | 57,568,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 79,159,000 | 57,568,000 |
| 機構運営費支援金(仮) | 6,955,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,955,000 | 0 |
| 農地中間管理保全管理事業等補助金 | 11,550,000 | 3,060,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11,550,000 | 3,060,000 |
| 遊休農地等利用促進事業補助金等(発生防止支援) | 0 | 11,406,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11,406,000 |
| 市町補助金 | 0 | 9,124,800 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 9,124,800 |
| 地元負担金 | 0 | 2,281,200 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,281,200 |
| 荒廃農地等利用促進事業補助金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 農地売却等事業業務補助金 | 0 | 0 | 1,009,000 | 1,010,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,009,000 | 1,010,000 |
| 担い手育成活動支援推進交付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,650,000 | 2,680,000 | 0 | 0 | 2,650,000 | 2,680,000 |
| 就農促進強化事業補助金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,000,000 | 1,000,000 | 0 | 0 | 1,000,000 | 1,000,000 |
| 農業スタートアップ事業 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7,700,000 | 7,700,000 | 0 | 0 | 7,700,000 | 7,700,000 |
| 農業経営・就農サポート推進事業委託金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,595,400 | 5,800,000 | 0 | 0 | 3,595,400 | 5,800,000 |
| ⑤ 雑収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 200 | 200 | 200 | 200 |
| 受取利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 200 | 200 | 200 | 200 |
| 雑収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ⑥ 引当金戻入額 | 1,422,000 | 1,332,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,422,000 | 1,332,000 |

(単位:円)

| 科 目 | 中間管理事業 | | 農地売買等事業 | | 担い手事業 | | 共通 | | 計 | |
|--------------------------|-------------|-------------|------------|------------|------------|------------|------------|-----------|-------------|-------------|
| | 本年度予算額 | 前年度予算額 | 本年度予算額 | 前年度予算額 | 本年度予算額 | 前年度予算額 | 本年度予算額 | 前年度予算額 | 本年度予算額 | 前年度予算額 |
| 農地売買等事業用地損失引当金戻入額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 小作料減額引当金戻入額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 貸倒引当金戻入額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 就農支援資金貸倒引当金戻入額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 貸与引当金戻入額 | 1,422,000 | 1,332,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,422,000 | 1,332,000 |
| 經常収益計 | 349,302,000 | 282,215,000 | 52,259,000 | 52,260,000 | 22,987,818 | 15,821,813 | 11,110,629 | 9,257,005 | 435,659,447 | 359,553,818 |
| (2) 經常費用 | | | | | | | | | | |
| ① 事業費 | | | | | | | | | | |
| 農地中間管理事業費 | 362,679,500 | 291,872,000 | 51,498,500 | 51,457,000 | 25,171,800 | 18,499,000 | 0 | 0 | 439,349,800 | 361,828,000 |
| 支払賃借料 | 160,238,000 | 138,453,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 160,238,000 | 138,453,000 |
| 年払支払賃借料 | 148,688,000 | 123,987,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 148,688,000 | 123,987,000 |
| 前払支払賃借料 | 146,763,000 | 122,062,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 146,763,000 | 122,062,000 |
| 農地管理・保全賃借料 | 1,925,000 | 1,925,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,925,000 | 1,925,000 |
| 農地管理等事業費 | 11,550,000 | 14,466,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11,550,000 | 14,466,000 |
| 農地管理・保全料 | 11,550,000 | 3,060,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11,550,000 | 3,060,000 |
| 遊休農地等利用促進事業費 (発生防止支援) | 0 | 11,406,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11,406,000 |
| 荒廃農地等利用促進事業費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 農地売買等事業費 | 0 | 0 | 50,000,000 | 50,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 50,000,000 | 50,000,000 |
| 用地売渡原価 | 0 | 0 | 50,000,000 | 50,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 50,000,000 | 50,000,000 |
| 支払賃借料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 年払支払賃借料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 前払支払賃借料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 農地売買等事業用地評価損 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 担い手事業費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7,500,000 | 7,200,000 | 0 | 0 | 7,500,000 | 7,200,000 |
| 人員費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7,500,000 | 7,200,000 | 0 | 0 | 7,500,000 | 7,200,000 |
| 役員報酬 | 162,757,000 | 116,055,000 | 838,000 | 803,000 | 3,670,000 | 3,670,000 | 0 | 0 | 172,230,000 | 120,528,000 |
| 給与手当 | 5,665,000 | 1,710,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5,665,000 | 1,710,000 |
| 賃金 | 106,602,000 | 79,100,000 | 368,000 | 400,000 | 3,369,000 | 2,550,000 | 0 | 0 | 110,339,000 | 82,050,000 |
| 法定福利費 | 23,492,000 | 13,500,000 | 297,000 | 250,000 | 3,500,000 | 3,500,000 | 0 | 0 | 27,289,000 | 13,750,000 |
| 退職給付費用 | 20,923,000 | 19,245,000 | 111,000 | 113,000 | 1,155,000 | 900,000 | 0 | 0 | 22,189,000 | 20,258,000 |
| 賞与引当金繰入額 | 6,075,000 | 2,500,000 | 62,000 | 40,000 | 611,000 | 220,000 | 0 | 0 | 6,748,000 | 2,760,000 |
| 事務費 | 39,684,500 | 37,364,000 | 660,500 | 654,000 | 9,036,800 | 7,629,000 | 0 | 0 | 49,381,800 | 45,647,000 |
| 旅費交通費 | 850,000 | 390,000 | 15,000 | 15,000 | 834,000 | 300,000 | 0 | 0 | 1,699,000 | 705,000 |
| 通信運搬費 | 6,900,000 | 5,250,000 | 25,000 | 30,000 | 225,000 | 135,000 | 0 | 0 | 7,150,000 | 5,415,000 |
| 消耗品費 | 6,270,000 | 5,000,000 | 38,000 | 38,000 | 286,000 | 195,000 | 0 | 0 | 6,594,000 | 5,233,000 |
| 図書費 | 150,000 | 90,000 | 0 | 0 | 25,000 | 25,000 | 0 | 0 | 175,000 | 115,000 |
| 会議費 | 70,000 | 90,000 | 0 | 0 | 37,000 | 30,000 | 0 | 0 | 107,000 | 120,000 |
| 印刷製本費 | 1,700,000 | 2,500,000 | 5,000 | 5,000 | 880,000 | 400,000 | 0 | 0 | 2,585,000 | 2,905,000 |
| 広告宣伝費 | 0 | 300,000 | 0 | 0 | 400,000 | 522,000 | 0 | 0 | 400,000 | 822,000 |

(単位:円)

| 科 目 | 中間管理事業 | | 農地売買等事業 | | 担い手事業 | | 共通 | | 計 | |
|------------------|--------------|-------------|------------|------------|-------------|-------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 本年度予算額 | 前年度予算額 | 本年度予算額 | 前年度予算額 | 本年度予算額 | 前年度予算額 | 本年度予算額 | 前年度予算額 | 本年度予算額 | 前年度予算額 |
| 手数料 | 984,500 | 1,881,000 | 15,000 | 15,000 | 5,000 | 15,000 | 0 | 0 | 1,004,500 | 1,911,000 |
| 修繕費 | 900,000 | 600,000 | 10,000 | 5,000 | 50,000 | 15,000 | 0 | 0 | 960,000 | 620,000 |
| 燃料費 | 1,680,000 | 1,620,000 | 40,000 | 40,000 | 20,000 | 30,000 | 0 | 0 | 1,740,000 | 1,690,000 |
| 水道光熱費 | 750,000 | 550,000 | 8,000 | 8,000 | 20,000 | 35,000 | 0 | 0 | 778,000 | 593,000 |
| 賃借料及び使用料 | 10,940,000 | 12,500,000 | 60,000 | 60,000 | 1,683,000 | 650,000 | 0 | 0 | 12,683,000 | 13,210,000 |
| 保険料 | 0 | 40,000 | 1,000 | 1,000 | 140,000 | 20,000 | 0 | 0 | 141,000 | 61,000 |
| 委託費 | 6,242,000 | 3,500,000 | 40,000 | 40,000 | 1,936,000 | 4,200,000 | 0 | 0 | 8,218,000 | 7,740,000 |
| 諸謝金 | 45,000 | 45,000 | 0 | 0 | 570,800 | 1,000,000 | 0 | 0 | 615,800 | 1,045,000 |
| 租税公課 | 35,000 | 50,000 | 350,000 | 350,000 | 0 | 15,000 | 0 | 0 | 385,000 | 415,000 |
| 支払負担金 | 520,000 | 520,000 | 40,000 | 40,000 | 50,000 | 30,000 | 0 | 0 | 610,000 | 590,000 |
| システム管理費 | 384,000 | 2,380,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 384,000 | 2,380,000 |
| 減価償却費 | 1,254,000 | 53,000 | 13,000 | 6,500 | 1,500,000 | 10,000 | 0 | 0 | 2,767,000 | 69,500 |
| 雑費 | 10,000 | 5,000 | 500 | 500 | 375,000 | 2,000 | 0 | 0 | 385,500 | 7,500 |
| 合理化関連融資事業借入金支払利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ③ 補助金等返還金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 委託金返還金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ④ 他会計への繰出額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 特別会計への繰出額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経常費用計 | 362,679,500 | 291,872,000 | 51,498,500 | 51,457,000 | 25,171,800 | 18,499,000 | 0 | 0 | 439,349,800 | 361,828,000 |
| 当期経常増減額 | △ 13,377,500 | △ 9,657,000 | 760,500 | 803,000 | △ 2,183,982 | △ 2,677,187 | 11,110,629 | 9,257,005 | △ 3,690,353 | △ 2,274,182 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | | | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | | | | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 13,377,500 | △ 9,657,000 | 760,500 | 803,000 | △ 2,183,982 | △ 2,677,187 | 11,110,629 | 9,257,005 | △ 3,690,353 | △ 2,274,182 |
| 一般正味財産期首残高 | | | | | | | | | 43,233,086 | 37,320,051 |
| 一般正味財産期末残高 | | | | | | | | | 39,542,733 | 35,045,869 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | | | | | | |
| ① 基本財産運用益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11,110,429 | 9,256,805 | 11,110,429 | 9,256,805 |
| 基本財産受取利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11,110,429 | 9,256,805 | 11,110,429 | 9,256,805 |
| ② 受取補助金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 33,000,000 | 0 | 0 | 0 | 33,000,000 | 0 |
| 農業スタートアップ事業補助金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 33,000,000 | 0 | 0 | 0 | 33,000,000 | 0 |
| ③ 一般正味財産への振替額 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 1,500,000 | 0 | △ 11,110,429 | △ 9,256,805 | △ 12,610,429 | △ 9,256,805 |
| 一般正味財産への振替額 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 1,500,000 | 0 | △ 11,110,429 | △ 9,256,805 | △ 12,610,429 | △ 9,256,805 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 31,500,000 | 0 | 0 | 0 | 31,500,000 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,012,515,000 | 1,012,515,000 | 1,012,515,000 | 1,012,515,000 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 31,500,000 | 0 | 1,012,515,000 | 1,012,515,000 | 1,044,015,000 | 1,012,515,000 |
| III 正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 31,500,000 | 0 | 0 | 0 | 1,083,557,733 | 1,047,560,869 |

正味財産増減予算書

法人会計

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 本年度予算額 | 前年度予算額 | 比較増減 |
|--------------|-----------|-----------|----------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | 4,761,609 | 3,967,202 | 794,407 |
| 基本財産運用益 | 4,761,609 | 3,967,202 | 794,407 |
| ② 雑収益 | 80 | 80 | 0 |
| 受取利息 | 80 | 80 | 0 |
| 経常収益計 | 4,761,689 | 3,967,282 | 794,407 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 管理費 | 3,802,000 | 3,298,000 | 504,000 |
| 人件費 | 3,150,000 | 2,600,000 | 550,000 |
| 役員報酬 | 298,000 | 370,000 | △ 72,000 |
| 給与手当 | 1,974,000 | 1,300,000 | 674,000 |
| 賃金 | 297,000 | 350,000 | △ 53,000 |
| 法定福利費 | 387,000 | 450,000 | △ 63,000 |
| 退職給付費用 | 0 | 0 | 0 |
| 賞与引当金繰入額 | 194,000 | 130,000 | 64,000 |
| 事務費 | 652,000 | 698,000 | △ 46,000 |
| 旅費交通費 | 30,000 | 35,000 | △ 5,000 |
| 通信運搬費 | 75,000 | 75,000 | 0 |
| 消耗品費 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| 図書費 | 40,000 | 40,000 | 0 |
| 会議費 | 60,000 | 95,000 | △ 35,000 |
| 印刷製本費 | 10,000 | 10,000 | 0 |
| 広告宣伝費 | 0 | 0 | 0 |
| 手数料 | 25,000 | 25,000 | 0 |
| 修繕費 | 10,000 | 10,000 | 0 |
| 燃料費 | 20,000 | 20,000 | 0 |
| 水道光熱費 | 20,000 | 20,000 | 0 |
| 賃借料及び使用料 | 150,000 | 150,000 | 0 |
| 保険料 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| 委託費 | 50,000 | 50,000 | 0 |
| 諸謝金 | 0 | 0 | 0 |
| 租税公課 | 10,000 | 10,000 | 0 |
| 支払負担金 | 25,000 | 25,000 | 0 |
| システム管理費 | 0 | 0 | 0 |
| 減価償却費 | 20,000 | 26,000 | △ 6,000 |
| 雑費 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| 経常費用計 | 3,802,000 | 3,298,000 | 504,000 |
| 当期経常増減額 | 959,689 | 669,282 | 290,407 |

(単位:円)

| 科 目 | 本年度予算額 | 前年度予算額 | 比較増減 |
|---------------|-------------|-------------|-----------|
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 959,689 | 669,282 | 290,407 |
| 一般正味財産期首残高 | 34,966,123 | 32,790,199 | 2,175,924 |
| 一般正味財産期末残高 | 35,925,812 | 33,459,481 | 2,466,331 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| ① 基本財産運用益 | 4,761,609 | 3,967,202 | 794,407 |
| 基本財産受取利息 | 4,761,609 | 3,967,202 | 794,407 |
| ① 一般正味財産への振替額 | △ 4,761,609 | △ 3,967,202 | △ 794,407 |
| 一般正味財産への振替額 | △ 4,761,609 | △ 3,967,202 | △ 794,407 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 433,935,000 | 433,935,000 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 433,935,000 | 433,935,000 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 469,860,812 | 467,394,481 | 2,466,331 |